
Data di emissione 09-02-2018

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 09-02-2018

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

VARIANTE AL P.R.G. IN ADEGUAMENTO AL P.T.C. - PROROGA
TERMINI AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER LA VERIFICA DI
COMPATIBILITA' GEOMORFOLOGICA E SISMICA AI SENSI DELL'ART.
89 DEL D.P.R. 380/01 E SS. MM. II., NONCHE' PER LA VERIFICA
TECNICA DI COMPATIBILITA' IDROGEOLOGICA DI CUI ALL'ART. 13
COMMA 1 DELLA N.A. DEL P.A.I. CONFERIMENTO INCARICO PER
REDAZIONE INDAGINI GEOFISICHE INTEGRATIVE

4

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
Che con atto del Consiglio Provinciale, n. 212 del 17/12/2002, è stato approvato il Piano
Regolatore Generale del Comune di Massa Fermana, adeguato al P.P.A.R.;
Che con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Fermo, n. 58 del 19/12/2013, in attuazione
della Legge Regionale n. 34/92, esecutiva, è stato approvato il Piano Territoriale di
Coordinamento della Provincia di Fermo;
Che con Deliberazione di G.C. n. 61 del 24/11/2012 e successiva Determinazione U.T.C., n. 43
del 24/11/2012, è stato affidato l’incarico all’Arch. Claudio Agostinelli, per la redazione della
Variante al Piano Regolatore Generale, in adeguamento al P.T.C., al fine di rendere la
pianificazione territoriale coerente ed idonea alle esigenze della comunità locale, nel rispetto
degli obiettivi e degli indirizzi espressi nella pianificazione di livello superiore, anche in
riferimento alle scelte strategiche di assetto e sviluppo per il governo del territorio comunale;
Che con Deliberazione di C.C. n. 2 del 12/03/2014, esecutiva, è stato adottata la Variante al
Piano Regolatore Generale, in adeguamento al P.T.C. della Provincia di Fermo;

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



Che con Deliberazione di C.C. n. 30 del 12/11/2014, esecutiva, è stato adottata definitivamente
la Variante al Piano Regolatore Generale, in adeguamento al P.T.C. della Provincia di Fermo a
seguito dell’esame delle osservazioni pervenute;

   CONSIDERATO che, in sede di acquisizione del parere di conformità di cui all’art. 26, comma 3
della L.R. n. 34/92 e ss. mm. ii., la Provincia di Fermo, Settore Urbanistica:

con nota protocollo n. 4855 del 12/02/2015, assunta al protocollo comunale n. 301 del
13/02/2015, richiedeva tra l’altro “…chiarimenti in merito al parere rilasciato dal Servizio
Genio Civile sul procedimento in esame, ed in particolar modo sugli aspetti della compatibilità
delle zone B individuate lungo il crinale del Centro e ricadenti all’interno della classificazione
PAI come P3-R3…”;
con successiva nota protocollo n. 3325 del 21/10/2015, assunta al protocollo comunale n. 2308
del 21/10/2015, richiedeva tra l’altro “…il parere definitivo del Settore Genio Civile della
Provincia di Fermo espresso ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. n. 380/01 e ss. mm. ii., ai sensi del
PAI della Regione Marche approvato con D.C.R. n. 116 del 21/01/2004, ed ai sensi della L.R.
22/2011 e D.G.R. n. 53 del 27/01/2014 …”;

   ATTESO, in virtù delle integrazioni sopra riportate:
che il Comune di Massa Fermana ha provveduto a richiedere, con nota protocollo n. 497 del
07/03/2016, alla Provincia di Fermo, settore Genio Civile, nuovo parere di competenza, ai sensi
dell’art. 13 della Legge 64/74, art. 89 del D.P.R. 380/01 e ss. mm. ii., artt. 9 e 13 delle N.A. del
PAI;
che la Provincia di Fermo, Settore Genio Civile, con nota protocollo n. 236922 del 13/04/2016,
al fine di rilasciare il nuovo parere di competenza, richiedeva la trasmissione della seguente
documentazione integrativa:
per le aree a pericolosità P1 e P2 l’esito favorevole della verifica tecnica di compatibilitàa-
idrogeologica di cui all’art. 13, comma 1 della N.A. del P.A.I.;
per le aree P3 alla conclusione della procedura di mitigazione del rischio di cui all’art. 23b-
delle N.A. del P.A.I.;

   DATO ATTO:
che il Comune di Massa Fermana, con Determinazione n. 30 del 08/09/2017, ha conferito
l’incarico per la redazione degli studi inerenti la verifica di compatibilità geomorfologica e
sismica ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. 380/01 e ss. mm. ii., nonché per la verifica tecnica di
compatibilità idrogeologica di cui all’art. 13, comma 1, delle N.A. del PAI, ai Geologi Dottor
Paolo Vallesi e Professor Paolo Busdraghi, per l’importo complessivo pari ad € 6.500,00,
onnicomprensivo di spese imprenditoriali, CAP ed IVA come per legge;
che il termine ultimo previsto per la consegna degli elaborati progettuali, da parte dei tecnici
incaricati, è contrattualmente prevista per il giorno 14 dicembre 2017 (giorni 90 dalla data di
sottoscrizione della Convenzione, avvenuta in data 15/09/2017);
che con nota a firma dei progettisti incaricati, assunta al protocollo comunale n. 3226 del
15/12/2017, è stata richiesta a questo Ente un proroga dei termini per la consegna degli
elaborati, pari a mesi 2, in ragione della necessità di effettuare ulteriori accertamenti ed
approfondimenti, comprensivi di ulteriori indagini geofisiche HVSR, in alcune aree di
particolare criticità dal punto di vista geomorfologico;
che unitamente all’istanza di proroga, è stato altresì trasmesso il preventivo di spesa per la
redazione delle ulteriori n. 10 prove geofisiche HVSR, necessarie all’approfondimento di
alcune aree, così come dettagliatamente descritte negli elaborati tecnici e grafici trasmessi dai



progettisti medesimi in data 08/01/2018, dal quale si evince che la spesa è pari a complessivi €
1.260,00 oltre ad IVA come per legge;

   VISTO il preventivo di spesa, assunto al protocollo comunale n. 121 del 15/01/2018, all’uopo
richiesto alla ditta “Terracqua s.a.s. di Paolo Giacomelli & C.”, con sede in Macerata (MC), alla Via
Piave n. 64, P. IVA: 01938250436, per la redazione delle 10 indagini geofisiche HVSR sopra descritte,
la cui spesa complessiva è pari ad € 800,00 oltre ad IVA 22% come per legge;

   RITENUTO pertanto:
di concedere una proroga di mesi 2, ai Geologi Dottor Paolo Vallesi e Professor Paolo
Busdraghi, per il completamento degli studi inerenti la verifica di compatibilità geomorfologica
e sismica ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. 380/01 e ss. mm. ii., nonché per la verifica tecnica di
compatibilità idrogeologica di cui all’art. 13, comma 1, delle N.A. del PAI;
di conferire incarico alla ditta “Terracqua s.a.s. di Paolo Giacomelli & C.”, con sede in
Macerata (MC), alla Via Piave n. 64, P. IVA: 01938250436, per la redazione delle ulteriori n.
10 prove geofisiche HVSR, necessarie all’approfondimento di alcune aree, così come
dettagliatamente descritte negli elaborati tecnici e grafici trasmessi dai progettisti in data
08/01/2018, al prezzo complessivo pari ad € 800,00 oltre ad IVA 22% come per legge;
di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., atteso che il responsabile del servizio ha facoltà di procedere
all’affidamento diretto per importi fino ad € 40.000;
sulla base della normativa vigente, di procedere in autonomia rispetto all’obbligo di ricorrere al
mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 2012, n. 52 come convertito
con legge 6 Luglio 2012, n. 94;

   RICHIAMATI:
L’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato dall’art. 2 del D.L. 7 maggio 2012, convertito in legge n.
94 del 07/07/2012 (c.d. spending review) dispone: “dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali, centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e elle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presene articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (omissis)”;
Che il citato art. 1, comma 449, l. 296/2006 prevede: “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni –
quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo – qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti (…omissis…);

   VERIFICATO:
che non sono attive Convenzioni/AQ Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/99, aventi
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento;
che tale lavoro, così come richiesto dall’Ente, non risulta essere presente sul MEPA;



VISTI INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2016, con il quale il medesimo è nominato
Responsabile dell’Area in questione;

   CONSIDERATO che la spesa può essere imputata al capitolo di bilancio n° 291062/00, che offre
sufficiente disponibilità;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI CONCEDERE una proroga di mesi 2 (due), ai Geologi Dottor Paolo Vallesi e Professor
Paolo Busdraghi, per il completamento degli studi inerenti la verifica di compatibilità
geomorfologica e sismica ai sensi dell’art. 89 del D.P.R. 380/01 e ss. mm. ii., nonché per la
verifica tecnica di compatibilità idrogeologica di cui all’art. 13, comma 1, delle N.A. del PAI;
dando atto che la decorrenza della proroga è da intendersi a partire dalla data di consegna da
parte del Comune, ai medesimi progettisti, dei risultati delle ulteriori n. 10 prove geofisiche
HVSR, necessarie al completamento degli studi;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione costituisce modifica dell’art. 5 della
Convenzione, stipulata tra il Comune di Massa Fermana ed i Geologi Dottor Paolo Vallesi e
Professor Paolo Busdraghi, in data 15/09/2017;

DI AFFIDARE alla ditta “Terracqua s.a.s. di Paolo Giacomelli & C.”, con sede in Macerata
(MC), alla Via Piave n. 64, P. IVA: 01938250436, l’incarico per la redazione delle ulteriori n.
10 prove geofisiche HVSR, necessarie all’approfondimento di alcune aree, così come
dettagliatamente descritte negli elaborati tecnici e grafici trasmessi dai progettisti in data
08/01/2018, al prezzo complessivo pari ad € 800,00 oltre ad IVA 22% come per legge;

DI IMPUTARE la spesa di € 976,00 al capitolo di bilancio n° 291062/00 del corrente
bilancio, che offre sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà ai sensi e con le modalità previste
dall’art. 33 del vigente regolamento di contabilità.



RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:
Sub. Impegno n. 1 del 01/08/2018

09-02-2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  28-01-2020  al  12-02-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 28-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 GILBERTO CARACENI


